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ABSTRACT

Chýlek, Martin. University of West Bohemia. June, 2013. Gender differences in

communication. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

The aim of this thesis is to describe differences in communication between men and

women. First part of this thesis is concerned with a complicated process of communication; it

introduces its vital parts such as verbal and non-verbal communication and direct and indirect

communication. There are also implicated social and biological factors, which influences the

development of communication. Second part of this thesis is focused on specific differences

in men’s and women’s communicational styles, their description, research of their origin and

their effect on the other gender. These differences are mostly connected with variant focus of

men and women and also with different encoding and decoding of the content. An important

part of the thesis is research. The goal of this section was to verify or disprove hypothesis,

which were created on the background of the theoretical part. Mostly they are clichés

connected with different communicational styles of men and women.

Keywords: communication, gender, difference, men, women
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Introduction

Gender differences in communication are part of our everyday lives, men’s and

women’s different communicational styles interact with each other and sometimes create

misunderstandings or misinterpretation. This undergraduate thesis should focus on these

differences, try to explain them and furthermore try to examine their origin.

Communication in everyday use is created not only by spoken words; our

expression is accompanied by non-verbal communicational signs such as gestures and

facial expressions. It is an integral part of every face-to-face communication, which can

give us very important information. These differences in non-verbal communication are as

important as those in verbal communication; therefore a large part of thesis is concerned

with these signs. Other significant parts of communication, such as tone and pitch of voice

will be also included and dealt with.
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Gender and sex

The term gender is used very frequently nowadays, but many people understand the

term as the basic distinction between male and female sex. Apart from legal documents,

this definition is quite incorrect. Oakley (2000) states that the term gender and the

importance of distinction between gender and sex comes from 17
th

century: “Studies from

17
th

century Hic Mulier and Haec Vir and titles The Feminised Male and The Female

Eunuch from 20
th

century emphasize the importance of distinction between sex and

gender.” (p. 20) Sex can be mostly determined by biological aspects, such as general

appearance, but most frequently by the presence of male or female genitalia. Gender is

connected with social differences between men and women, which are developed, they

change over time and can be different within various cultures. (Gender mainstreaming,

2002). Šiklová (1999) states that: “In English the term gender includes especially social

and socially determined cultural differences, expectations, prejudice and specifics in status

of men and women. Gender is at the same time a constructive element of modern and post-

modern organization of society.” (p. 10) To illustrate the difference there is an interesting

example: it is biologically determined, that only women can give birth to children, but

from biological point of view it is not decided who will raise the child. That is considered

to be gender behavior. In some cultures it is possible for men to take care of children

(Gender mainstreaming, 2002). As mentioned above, Gender and Sex are two different

terms. Sex is the same in every nation, but gender classification is determined by culture

and it can change during some time period (Oakley, 2000).

Communication

Anthony Robbins (2008) states in his motto: “To effectively communicate, we must

realize that we are all different in the way we perceive the world and use this

understanding as a guide to our communication with others.” (p. 237)

The term communication comes from the Latin word communicare (to share,

consult). Vymětal (2008) states, that there is no generally true definition of this term and

many authors describe communication with respect to their research. Holeček (2007) tried
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to offer a general explanation: “Communication can be defined as an interaction among

individuals of the same species, where information is being sent and recieved.” (p.254)

Communicational scheme

A communicational scheme can help explain the basic way of encoding and

decoding every message. Within the scheme 1.1 we can identify a Communicator (the one,

who is sending certain information), a Recipient (the one, who is receiving the

information), a Communiqué (content of the message) and a communicational channel

(track on which the communication proceeds).

Scheme 1.1
K – Communicator
C – Communiqué
R- Recipient

(Holeček, 2007, p. 255)

Holeček (2007) adds that even in this simple communicational scheme it can be

observed that the communicator has to encode the message and recipient has to decode it,

understand its meaning and make sense of it. There is space for a phenomenon called

communicational channel malfunction, which causes incorrect understanding of the

message. Incorrect understanding of message can be caused either by bad encoding, or

wrong decoding.

Communication can be divided into several fields, the most important of which are

direct and indirect communication and verbal and non-verbal communication.

Verbal system

DeVito (2001) states that verbal system is mainly represented by verbal signals

transferred through air and received by hearing. This definition is quite incorrect. Verbal

system is a type of communication, which is based on words including written texts, and

also sign language of the deaf, Brailles writing system and other word-based means of

communication (Musil, 2010). The Verbal system can be furthermore divided into spoken

or written words, but the spoken form is more valuable for the purpose of this thesis,
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because within the spoken form there can be observed non-verbal parts of communication

and furthermore paralinguistic communication.

Paralinguistic communication is a part of Verbal system and focuses mainly on

speech power, quality, neatness, pitch of the voice, intonation and prosody (Vymětal,

2008). Paralinguistic is sometimes considered to be part of the non-verbal system, but it is

very strongly connected to the spoken words, therefore it is rather part of the verbal

system.

Non-verbal system

The non-verbal system is represented by all the other means of communication,

which are mostly connected with body language (DeVito, 2001). These are mimicry,

haptics, gesticulation, proxemics and kinesis (Křivohlavý, 1988).

Linhartová (2007) states that non-verbal system creates up to 55 percent of

communication.

Mimicry consists of the content of face muscle and facial expressions. It is said that

facial muscles allow a person to use more than 1000 different facial expressions

(Křivohlavý, 1988). These expressions are so important that in modern communication

over the internet, or via text messages, people started to use graphic representations of

emotions. These are symbols which represent basic emotions (DeVito, 2001).

Proxemics is a study of the distance between interlocutors (Gruber, 2005). There

are four groups of distance between people, which allows a person to estimate the

relationship between them.

Intimate distance represents distance up to 45 centimeters. Intimate distance is used

during fight, sex or for protection. This distance is so small, that many people consider it to

be inappropriate in public. Personal distance represents distance from 45 to 120

centimeters. This distance represents a personal “bubble”, which people are very protective

of. People do not let many other people in and when someone breaks their personal space,

they feel insecure and upset. Social distance represents distance from 1.2 to 3.7 meters and

is used for business and social communication. For example high-ranking officials have

their desk placed in order to keep this distance between them and the clients. Public

distance represents distance bigger than 3.7 meter. This distance is a base for personal

protection. One example – in public transportation people will keep this distance between

themselves and a drunk person (DeVito, 2001). This distance gives a person a chance to

adequately react on various situations.
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 Haptics study a content of interpersonal contact, mostly touch with other people,

which can be direct, contact of the skins, or indirect, for example clap on the back. It can

express for example positive emotions or it can control one’s behavior. Touch has several

meanings, which differs in various cultures and therefore it is important for person visiting

a foreign country with different culture to be careful in contact with other people (DeVito,

2001).

Gesticulation is focused on arm movements and their position. Gestures are signs,

which interpret words or phrases. For example upright thumb means “Good” (DeVito,

2001). This part of non-verbal communication, as well as haptics is dependent on the

culture.

In the study of verbal and non-verbal part of communication, it is important to be

aware of the fact that both verbal and non-verbal signals are included and that they

cooperate in every face-to-face communication. Each of the two systems has its advantages

and disadvantages. The non-verbal system is for example understandable in most countries

with similar culture: even if a person does not understand the language of other people, he

can estimate someone’s mood or state of mind by non-verbal signs. These signs are mostly

consistent in Western Europe, but they can differ in Asia or South-Eastern Europe.

Feature Verbal communication Non-verbal communication

Exactness High Low

International clarity Very low High

Emotional appeal Low High

Potential subliminal effect Low High

Pic. 1 (Musil, 2010, p. 21)

In the picture (Pic. 1) there is a table of features of verbal and non-verbal

communication and their level of exactness, international clarity, emotional appeal and

potential subliminal effect. The level of exactness is very high in verbal communication,

but the predisposition is to master the language. Non-verbal communication is not as exact

as verbal system, but its international clarity is very high and it can be easily used even by

children, for example the symbols of thumb up or thumb down. Emotional appeal is high

within non-verbal communication, it is provided mostly by facial expressions and haptics.

Another division of communication is into direct and indirect communication.

Direct communication is created by a communicational chain with only two

members: a communicator (speaker) and communicant (listener). It is irrelevant, whether
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there are individuals or groups of people, nothing else than human individuals is required

in this type of communication (Musil, 2010). This type of communication allows

examination of non-verbal and also paralinguistic part of communication.

Within indirect communication there is a technical device required, which is

generally called communicational medium. This medium can be for example a paper with

words on it, telephone, television, painting or statue (Musil, 2010). In indirect

communication, non-verbal and paralinguistic part of communication can also be found,

but in a reduced form. For example in a telephone conversation, the paralinguistic part of

communication can be described, but it is impossible to say whether the person was

standing or sitting, or state their facial expressions or body movement, in other words non-

verbal part of communication.


[…]


men tend to be more open in specific conditions of metabolic oxidation of ethylalcohol in

organism and the group of university students is often awarded with the inclination to

alcohol and pub visiting.

The aim of question number five was to determine whether the person realizes the

non-verbal part of communicational partner and if it is important for him or not. For fifty-

seven percent of men the non-verbal part of communication was important and for forty-

three it was not. On the contrary all the women agreed that the non-verbal communication

is important for them. This difference clearly indicates that women tend to observe their

communicational partner and are better in perceiving the differences in non-verbal system.

Men on the other hand are biologically predetermined to do one task at the time and maybe

this is the reason why almost half of them answered that the non-verbal communication is

not important for them. This is rather speculative statement, not to perceive the non-verbal

signs is almost impossible in face-to-face communication, but as men are more factual in

communication they probably tend to focus on the facts and they do not consider any body

language important.

Question number six consisted of list of statements and the respondent could check

as many as he considered being true.

Statement 1: Women are more emphatic than men

Sixty-four percent of men and sixty-two percent of women agreed with this

statement. Generally, it can be said, that also men consider women to be more emphatic
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Statement 2: Women talk more than men

This statement was considered correct by eighty-six percent of men and sixty-seven

percent of women. It is proven by Vymětal’s research, that men use only one third of

women’s count of words.

Statement 3: Women like to talk about their feelings more than men

Answers to this statement were the biggest surprise of the questionnaire, only fifty-

seven percent of men and fifty-two percent of women agreed with this statement. It is

probably

Statement 4: Women can mutli-task better than men

Forty-three percent of men and seventy-eight percent of women agreed with this

statement. It is biologically determined, that women can do more tasks at once, their

corpus callosum, which connects brain hemispheres is more evolved and can transfer

information more effectively. From the low percentage of men, agreeing with this problem,

can be deduced that men do not perceive this to be true about them.

Statement 5: Women are better story-tellers

This question was answered only by two men (seven percent) and two women (five

percent) as correct. It can be traced back to the environments where people like to talk –

men do like to entertain big groups of people, where some interesting stories can be told.

Only two women agreeing with this statement was an unexpected outcome, it might be

interpreted by women that men speaking to the group of people can be perceived as

powerful and good speaker, which can impose women. The answers of just two men

agreeing with this statement is not surprising at all, because men generally do not like

women’s style, which is rich on details. It can lead to their cessation of interest in the story.

Statement 6: Women like to think out loud

Forty-three percent of men and thirty-eight percent of women agreed with this

statement. This matter is rather subjective and it probably depends on other aspects than

communicational styles. From psychology it can be connected to types of notion, if a

person is an auditive type, he or she probably prefers to think out loud.

Statement 7: Women tend to touch other people more than men

The more frequent use of haptics by women was concurred by fifty-seven percent

of women and only by thirty-six percent of men.
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Statement 8: Men communicate more factually

Sixty-four percent of men and seventy-one percent of women found this statement

correct. Women’s speech is rather rich on details on the contrary of men, which is rich on

facts.

Statement 9: Men are more impulsive

This rather not communication related question was added to prove or disprove the

theory that men like to think about the problem without making a rush decisions. On the

other hand when the solution is found, men tend to interrupt other person’s speech and say

the solution. Forty-three percent of men and twenty-four percent of women agreed, that

men are more impulsive than women.

Statement 10: Men are better public speakers (e.g. in front of audience)

Seventy-two percent of men and sixty-eight percent of women agreed with this

statement. It is common that men like to talk in their public distance, for example in front

of audience, but surely this to some extent depends on traits of character.

Statement 11: Men appear disinterested when listening

This statement was proven mostly wrong, only twenty-one percent of men and

thirty-three percent of women agreed with it. It could be tributary to the young age of the

respondents.

Statement 12: Men are more likely to give advice

Fifty-seven percent of men and sixty-seven percent of women considered this

statement correct.

Statement 13: Men are more ingrown

Fifty percent of men and fifty-two percent of women agreed with this statement.

Statement 14: Men ask fewer questions

This statement was the most demonstrable, ninety-three percent of men and ninety

percent of women concurred with this statement. It is connected to more analytical

function of men’s brain.

Statement 15: Women can read emotions better

This statement was almost as demonstrative as statement no. 14, eighty-two percent
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of men and eighty-eight percent of women agreed. It is connected with their sight better

evolved to short distances.

Statement 16: Women include more details in their stories

The last statement was the most contradictory. Only fifty percent of men, but

eighty-one percent of women agreed. It can be deduced that men may have considered this

question as attempt on their self-esteem, they might have thought that less detailed story

would make their story less attractive and worse.
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Conclusion

The aim of this thesis was to describe differences in communication between men

and women. The differences were studied on the background of academic research and

also popular literature.

Various differences in communication were described and examined. These

distinctions are commonly caused by biological factors such as brain structure and quality

of brain synapses and furthermore by social influence such as education and interaction

with other people. Different communicational styles of men and women are a cause of

some misinterpretations, which are also connected with variance in focus of men and

women and by different encoding and decoding of the content.

It is possible to describe and study the differences to improve our understanding of

the opposite gender and to avoid misinterpretation and a needless stress in solving

interpersonal conflicts.
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Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací a rozdíly v komunikaci mezi muži a

ženami.

V první části práce se nachází popis složitého procesu komunikace a jeho

základních částí. Dále zde najdeme popis biologických a sociálních faktorů, které na

člověka působí a ovlivňují možnosti jeho komunikace a percepce.

Druhá část práce se zabývá popisem jednotlivých rozdílů v komunikaci mezi

mužem a ženou na pozadí odborné a populární literatury a snaží se poukázat na původ

jednotlivých rozdílů. Na konci této kapitoly se nachází krátký popis vývoje ženské role na

trhu práce.

Třetí část práce je praktická a je zaměřena na ověřování hypotéz, stanovených na

základě teoretické části.