Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Martin Chýlek
Title: Gender Differences in Communication
Length: 27
Text Length: 24

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is far too short.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author knows quite a lot and the research is wide, but there are a lack of examples, illustrations, and quotations which account for why the thesis falls short of the minimum page requirement.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author dutifully reports linguistic gender differences but does little to help the reader understand how to create more effective communication between the sexes or to create a more equitable workplace.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Again, this is more of a report than a work of criticism.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Again, too short to be of much help.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient For the most part the thesis is well written and well organized.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There were problems with syntax, for instance in the description of "intimate distance" the author creates more confusion than clarity.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are few quotations. The references page does not meet format requirements. The thesis does not meet the 30 page min. requirement.

Final Comments & Questions

Despite the fact that this thesis is too short and has received middling to low marks, I find the subject and the research extremely interesting. I wonder if the author's unwillingness to elaborate or provide details is a result of his gender. If indeed, men see things in terms of problem solution, the problem has not been clearly defined, and certainly the solution remains far removed from the diploma work in its present state. One of the problems with the thesis is that it spends too long defining sociological and linguistic terms and provides few if any examples of their operation. Even better the author could have illustrated these examples in terms of gender. As it is, we are a third of the way through the thesis before there is a discussion of biological differences in men and women and how these affect language use and acquisition. If indeed women give indirect orders "Is it cold in here?" as opposed to direct masculine "close the window," is this a result of sex or gender? Is this a universal truth or only in European discourse? If women speak "more politely, swear less, and use more questions tags" you don't really speculate as to *why* this is true. Is the answer sociological or biological? You must be careful in saying something like women speak with "less power" if what you mean is with less volume. The thesis could be accused of sexist language itself, or at least of problems with word choice. The author's syntax makes things more confusing when he defines intimate space as "used during fight, sex, or for protection". How does one "use" space? The meaning of this is unclear and would be a perfect place for the author to expand and go into further detail, and yet time and time again he is unwilling to do so. The thesis appears rushed and there is a lack of attention paid to details, especially in the references page. It will be for the committee to decide if it is even possible to give this thesis a grade because it falls short of the 30 page minimum requirement. For the defense, the author should think of some solutions to the problems created by our different communications styles. For instances, I would very much like to know if he thinks maternity is beneficial to women and also his opinion about the way women are perceived in the work place, especially in the field of education .

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 19.08.2013

Signature: